исполнительный комитет
Кукморского муниципального района

Ресrryблики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Ресrryбликасы
Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

магАриФ шАрасЕ

Приказ Боерык

Ng *7

Кукмор

Об уmверасdенuu Поряdка орZанuзацuu обеспеченuя учебнuксIлиlJ, учебныл,лu пособLlяJ,lll,
учебно-tпеmоduчесКltJ,t1.1 ]йamepuclJlclшll, среdсmвал4u обученuя u воспumанuя л;унuцuпальньlх

образоваmельньlх орzанuзацuй, осуlцесmвляюlцllх образоваmельную dеяmельносmь

В соответствии с Федерапьным законом от 29.Т2.2О12 г. Nq 27З-ФЭ (Об

образовашаи в Россшiской Федерацип>, Законом Ресгryблики Татарстан от

22.07,201З г. М 68-ЗРТ <Об образовании>, в цеJID( обеспечения образовательньп<

оргаl*rзаций района 1"rебникаrrли, уrебными пособиями, 1..rебно-методиtIескими

материалаIr{и, средствами обуrения и воспитания

приказываю:

1. Утверлrгь Порядок организации обеспечения уrебниками, Уrrебrшми
пособиями, 5^rебно-методическими материtшalми, средствами обучения и воспIлтдlия
муниципальцых образовательных организаций, осуществ.пяющих образоватольЕую
деятельIlость (Прлrложение J',lb 1 ).

2. Разместить настоящш)i Порядок на официа;rьном сайге МУ кУправление
образоваrшя Исполнrrгельного комитета,Кукморского муЕиципaшьного рйона>
Республики Татарстан в сеги Иптернсг.

з. Кокгроль за исполнением настоящего приказа остаыUIю за собой.

Заместитель РуководитеJuI
исшолнительного комитета
Кукморского муницип€Lчьного
начаJIьник Управления образо

Исп. : Э.И. ГаврI4IIенко
Тел.: 2-6l-Зб

#.жF-ý 1..," =r
t , ф.,!jý 1" др,_уtц+ \ о

tr,Щffi +fi

W#
Р. М. Мансуров

Приложение ]ф 1

к lrриказу МУ кУправление образования
Исполнительного комитета Кукморского
муниципалъного района Ресцублики Татарстан
о,' /а al &Pr'fz ]\ь 57r l

Порядок

организации обеспечения учебниками, учебными пособиями,

учебно-методическими материалами, средствами обучения и

воспитания муниципальных образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федера.пьным

законом от 29.|2.2012 г. J,,lb 27з-ФЭ коб образовании в Российской

Федерации), Законом Республики Татарстан от 22.07.20IЗ г. J\b 68-ЗРТ кОб

образовании>), Федерапьными государственными образовательными

стандартами.

I.2. Порядок разработан в целях ре€}JIизации права граждан на

ОбеСПеЧеНИе бесплатными 1"rебниками, 1^rебными пособиями, средствами

обуlения и воспитания.

1.3. Порядок носит обязательный характер для муницигIаJIьных

образовательных организаций, подведомственных МУ <<Управление

образования Исполнительного комитета Кукморского муницип€lJIьного

раЙона>> Республики Татарстан (далее - Управление образования).

2. Обеспечение.учебникамио учебными пособиями, учебно-
методическими материаЛами, средствами обучения и воспитания

2.I Участниками процесса организации обеспечения муницип€lJIьных

образоватеJIьных организаций 1^rебниками в соответствии с федераllьным

перечнем улебников, рекомендованных к использованию при ре€lJIизации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

нач€шьного общего, основного общего, среднего общего образованиrI

организациями) осушеств;тяюIцими образовательн)лЮ деятеJьность, уrебными

пособиями, догrуIценными к использоваЕию при ре€шIизации ),казанньf,х

образовательньж прогрtlIчIм (далее - 1^rебники и уrебные пособия), учебно-

методшlесIсим материаJIом, СРеДСТВаIt[и Обl"rения и воспит,tни,I явJUIются:

- Управление образования;

- муIIиципЕUIьные образовательные оргzlнизации,

2.z Средства на обеспечение уrебникаrrли и уrебными пособиями, а

также уrебно-методиЕIескими материаIаI\,tи, средстваrrли обlпrения и воспитzшиll

образовательньж оргЕlнизаций, осуществляющих образовательrгуIо деятельность

пО основныМ образовательныМ црограI\4маI\4, в пределах федершькьпr

государствеЕньD( образовательньrх стандартов, используются за счет

ресгryбликанского.

3. Мехапизм обеспеченпя учебппкамп, учебнымп пособиямп, учебно-

методическпми матерпаламп, средствами обучения п воспптапия

3.1. Муницлшальные образовательные организации:

3.1.1.Вцеляхобеспеченияуrебникаrr,rииуrебнымипособиями
взаимодействуют с Другими образовательными организациями раиона,

республики Татарстан, Управлением образования.

з.т.2. Определяют и согласуют с Управлением образования выбор уrебных

процраммиуrебников,уrебньпспособий,.1..rебно-методичесКих'дидактиtIескшх

матери€lJIов, литерац?ы ди оргаЕизации образовательною цроцесса в

соответствии с образовательной гrрограммой, уrебным IUIaHoM образовательвой

орг€lнизации. В образоваТельЕьIх организациях используются 1чебно-

методиtIеские комплектц, утвqрждённые прйказом руководителя и входящие в

угверждёнпыа фелералlнч$ перезень 1"rебников, рекомендуемьf,х к

использованию цри, реаJIизации им'Фощих. государственrrуIо аккредитшIию

образователЬЕых програIdм начйьного 0бщего, осIIовного общего, средlего

общего образования, а' TaIQKe выцущенные издательстваI\Iи, входяпIими в

перечеIrЬ издательств, осуществJUIюцIих выIryск уrебных пособий, которые

догryскаются к использованию при реzшизации имеющих государствеЕЕую

7
акцредитадию образовательных програI\лм начапьЕого общего, основного общею,

среднего общего образования.

Образовательные организации ежегодно составляют спиСОК3.1.3.

)"rебникrirв и уrебных пособий, который явJuIется обязательным документом

образовательной организации. Список уrебников и 1пrебных пособий -,докумеIп,

отражаюuдий перечень 1"rебттиков и уrебньпr пособий, используемьтх для

ре.rпизации образовательной организацией образовательньп< программ

начального общего, основного общею, средIего общею образования в течдцем

уrебном юду, и обеспеченность 1^rебниками и уrебными пособиями уIащш(ся

дацных образоватеrьньтх оргапизаций.

З.1.4. Образовательные организации при необходимости могут

составить список допошtительной rштературы дJIя использования )чителями Еа

ypoкElx и во время внеурочной деятельности.

3.1.5. Анашизируют состояние обесшеченности фонда библиотеки

общеобразовательного }чреждениrI учебной и уrебно-методической литераryрой.

3.1 .6. Ежегодно формируют зак€Lз на уtебники и 1пrебные lrособия на

осЕовании потребности и в соответствии с образовательной програrrtмой,

уrебным плаЕом образовательной организации и требованиями Федерального

государствеЕIrого образовательного стандарта, федера:rьным компонеЕтом

государствеЕIIого образовательною стандарта общею образования.

З.|.1 . Сформированный Бланк заказа направляют в Управление

образования.

3.1.8. Обеспечивают достоверность информации об имеющихся в фондшl

3.1.9. Формируют фqнд учебноЙ, уrебно-методической, уrебно-

вспомогательной литературы, в том чЙсле цифровые (элекгронные) библиотеки,

справочным и поисковым сиетQмам,

Ведут учет поступивших изданий в

уtёта.

обеспечивающие доступ к профессионшrБirым базам данr*,rх, информациоЕным

а также иным информационным ресурсам.

инвентарных книгах и книгах суммарного

3.1.10. Обеспечивают соответствие библиотечных фондов образователЬным

прогрЕлпdмаI\,r, реализуемым в уIреждении.

3.1 . 1 1 . ПредоставJIяют обуrающимся в пользование на времJI пол)rЕIениrI

образования уrебники и 1пrебные пособия. Вьцача обl"rаrощимся уrебников

(щебньп< пособий) ос)ществJIяется шrуниципа-тrьной образовательной

организацией, в которой Они обl"rаются, сроком Еа один учебньгй год в начаJIе

течлцего уrебною года. По окоЕчаЕии 1^rебного года уrебники возвращаются в

библиотеку образовательной оргаrrизации.

3.1.12. Устанавлив€tют порядок пользования обуrающимися, освaивающими

уrебные цредметы, чaрсы, дисциплины (модули) за цределап{и федеральнъоr

государственньD( образовательньпr стандартов, образовательньж стандартов и

(шrи) поrryчающими платные образовательные услуги, уrебникаrчrи и уrебньпли

пособиями.

З.1.1З. Обеспечив€lIот бесплатное пользование обуrающихс я и

педагогических работников библиотечно-информационными ресурса},{и.

3.1.14. ответственность за обеспечение 1пrебной литературой учащихся,

сохранность уrебньгх фондов несет руководитель образовательной организаIц,tи в

раrлках действующего Законодательства РФ.

3.1.15. Педагоги-бибrшотекари образовательньD( организаций ос)лцествIuIют

коIIтроль за сохршtностью уrебrrиков и 1пrебньгх пособий, иной литературы в

фондах библиотек и несут за HI.D( материЕlJIьrгуIо ответствеЕность в palvrкax

действующего ЗаконодательстМ РФ.

З.1.16. Щоводят до ,оведениJI обуrающшrся и их родителей (законrшп<

цредставителей) перечень уrебников Й у"rебньпr пособий.

3.2. МУ <Управление об!iазования Исполнительного комитета Кукморского

муниципаJIьного района> Реёгryблйки Татарстан в pal\4кax реализации

полцомочий по оргаЕизации федоставtlения общедостушtого и бесrшrатного

IIроведения инвентаризации

библиотечного фонда rIебников образовательных организаций.

перечень уIебников, рекомендованньж Мшrистерством образоваЕия и на)rки

РОССийской Федерации к использованию в образовательном процессе.

З.2.З. Ежегодно формирует, анапизирует, утверждает Сводный зак€в на

учебryто литературу для образовательIльD( оргшrизаций и представJIяет его в
Министерство образования и науки Ресггублики Татарстан.

з.2.4.

з .2.5 .

деятельности мунициII€шьных образовательных

ОрганиЗует работу муницигIчIJIьных обменных фондов уrебников.

уrебнИкоВ и уrебНых поСобиЙ, по вопросам )лета, пополнения фондов.

з .2 .6 . Готовит отчет о готовIIости муниципЕIльцьf,х образовательrъп<

организатшй к ЕачаJIу уrебного года С обязательныrrц ук€}занием уровня
обеспеченности обучающихся учебникалли и учебньrми пособиями.

3.2.7 . осуществляет мониторинг у{ета библиотечных фондов, а также

обеспечецностИ уrебникаrr,tИ и уrебныМи пособилrлИ Обlпrающюrся

государствеIrньD( и IчгуIiиципЕлпьных образовательньгх организаций Кукморскоm

района (в разрезе пrуrrиципалитета).

з.2.8. организует обеспечение в установленном порядке муницигIаJIьнь1х

образовательньгх оргЕtнизаций учебник€lпfи в соответствии с федера_тrьньшrr

перечЕем уrебников, рекомендованЕьгх К использованIдо при реализации
имеющих государственную ЕlккредитаIIию образовательньrх програлл1\{

начщIьногО общего, осЕовною общего, среднего общего образоваrшя

организациJIМи, осупIествЛrIЮщимИ образователь}гуIо деятельность, и уrебнъшuи
пособиями, допуIцеЕныМИ К t; ИСПОJьзовЕtнию при реаJIизации ук€lзчшньD(

з.2.9. организуеТ мониторинГ yleTa библиотечных фондов и

з.2.|0. Информирует органы местного самоуправлениlI и муниципаJIьные

З.2.2. rЩОводит до сведения образовательных организаций Федерапьный

методическое обеспечение

организаций по выбору

образовательные организации :

- об устаIIовленном порядке обеспечения уIебника},rи и уIебцьпdи

пособиями обуrаюцшхся муниIц{пальЕьrх образовательньпс организаций;

- о сосТоянии уrебных фондов библиотек муниципаJIьных образовательных

организаций;

- об уровIIе обеспеченности уrебникаlr,tи и 1"rебными пособиями

обу,rающихся к началу уrебного года,

з.2.|l. Организует работу с обращениями родителей, педагогов по

rrроблемам обеспечения обуlающихся учебниками,